購協議及其項下擬進行之交易中擁有重大權益。因此，樊路遠先生、俞永福先生及邵
曉鋒先生均已就相關董事會決議案放棄投票。除上述者外，概無其他董事於認購協
議中擁有重大權益，亦無董事須就有關認購協議及其項下擬進行交易之董事會決議
案放棄投票。

董事會函件

10

在此情況下，經考慮本公司股價及股市狀況、各項融資方案所需之時間及程序後，
董事會認為，與供股或公開發售相比，認購事項乃為本集團首選之融資方案。同時，
認購事項令本集團得以將借貸及利息開支維持在較低水平，從而為股東創造最大價值。

所得款項用途

認購事項之所得款項總額將為約1,250,000,000港元。經扣除認購事項附帶之所
有相關開支後，所得款項淨額估計約為1,247,500,000港元，而每股股份之淨認購價約
為1.25港元。認購事項所得款項淨額將主要用於內容投資、進一步擴大客戶基礎、銷
售及市場推廣活動、於機會出現時進行選擇性併購以及用作一般企業用途。

上市規則之涵義

認購方為本公司之控股股東，故根據上市規則第14A章為本公司之關連人士。因
此，根據上市規則，認購事項構成本公司之一項關連交易，並須遵守上市規則第14A

章之申報、公告及獨立股東批准之規定。

根據本公司目前可獲得之資料，於最後實際可行日期，認購方擁有合共
12,488,058,846股股份之權益，相當於本公司已發行股本總額約49.00%。於完成後，
認購方之股權預期將由約49.00%增加至約為(i)經發行認購股份擴大後當時本公司已
發行股本50.92%（假設自最後實際可行日期至完成日期期間，除配發及發行認購股份
外，概無尚未行使購股權將獲行使，且已發行股份數目概無其他變動）或(ii)經發行認
購股份擴大後當時本公司已發行股本50.63%（假設自最後實際可行日期至完成日期期
間，除配發及發行認購股份及行使尚未行使購股權外，所有尚未行使購股權均將獲
行使，且已發行股份數目概無其他變動）。

對本公司股權之影響

於最後實際可行日期，本公司擁有25,488,023,910股已發行股份，且本公司已授
出151,505,000份尚未行使購股權（即尚未行使購股權）。

下表列示本公司(i)於最後實際可行日期；(ii)緊隨完成後（假設自最後實際可行
日期至完成日期期間，除配發及發行認購股份外，概無任何尚未行使購股權將獲行使，
且本公司已發行股本概無任何變動）；及(iii)緊隨完成後（假設自最後實際可行日期至

董事會函件

11

完成日期期間，除配發及發行認購股份以及行使尚未行使購股權外，所有尚未行使
購股權均獲行使，且本公司已發行股本概無其他變動）之股權架構：

股東
於最後實際可行日期

之股權

於完成後之股權
（假設概無尚未行使
購股權將獲行使）

於完成後之股權
（假設所有尚未行使購股權

均將獲行使）
股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比

認購方 12,488,058,846 49.00 13,488,058,846 50.92 13,488,058,846 50.63

小計 12,488,058,846 49.00 13,488,058,846 50.92 13,488,058,846 50.63

董事

張蔚 1,440,609 0.01 1,440,609 0.01 18,440,609 0.07

邵曉鋒 10,000,000
（附註）

0.04 10,000,000 0.04 10,000,000 0.04

小計 11,440,609 0.04 11,440,609 0.04 28,440,609 0.11

其他股東 12,988,524,455 50.96 12,988,524,455 49.04 13,123,029,455 49.26

總計 25,488,023,910 100.00 26,488,023,910 100.00 26,639,528,910 100.00

附註： 該等10,000,000股股份由一項酌情信託直接持有，邵曉鋒先生為該信託成立人，可
影響受託人行使其酌情權之方式。邵曉鋒先生被視為擁有所有該等10,000,000股本
公司股份之權益。

過往十二個月之集資活動

本公司於緊接最後實際可行日期前十二個月內概無進行任何其他集資活動。

股東特別大會

股東特別大會通告載於本通函第SGM-1至SGM-2頁。本公司將予召開股東特別
大會，以考慮及酌情批准（其中包括）認購協議及其項下擬進行之交易（包括授出特別
授權）。

董事會函件

12

據本公司所盡悉、確信及深知，除認購方及其聯繫人（如有）外，概無其他股東
於認購協議及其項下擬進行之交易中擁有重大權益。因此，概無其他股東須於股東
特別大會上就批准認購協議及其項下擬進行之交易（包括授出特別授權）之相關決議
案放棄投票。於最後實際可行日期，認購方擁有合共12,488,058,846股股份之權益，
相當於本公司已發行股本總額約49.00%。

根據上市規則，股東於股東大會上所作之任何表決必須以投票方式進行。因此，
建議決議案將於股東特別大會上以投票方式表決。本公司將按上市規則第13.39(5)條
規定之方式於股東特別大會後刊登有關投票結果之公告。

本通函隨附適用於股東特別大會之代表委任表格。倘 閣下無法出席股東特別
大會，務請按照代表委任表格上印備之指示填妥表格，並盡快交回本公司之香港股

[…]

吾等注意到，認購價溢價I、認購價溢價II、認購價溢價III及認購價溢價IV

均分別屬於可比較交易範圍I、可比較交易範圍II、可比較交易範圍III及可比較
交易範圍IV，且均分別高於可比較交易平均數I、可比較交易平均數II、可比較
交易平均數III及可比較交易平均數IV。吾等認為認購價（按此折讓價計算）就獨
立股東而言對 貴公司屬公平合理。

6. 認購事項之替代方案

基於吾等與 貴公司管理層之討論，吾等知悉 貴公司已考慮其他各種集資方
案（例如債務融資及股權融資（如供股或公開發售），統稱為「替代融資方案」）。然而，
董事會經審慎周詳考慮後，經考慮(i)債務融資會產生額外融資成本及增加 貴集團之
負債及(ii)全球經濟不穩定致使股份價格波動及香港當前股票市場動蕩或會導致進行
供股或公開發售出現不確定因素及耗時長久，董事會認為，與債務融資及其他股權
融資方案相比，認購事項為首選方案。

獨立財務顧問函件

IFA-14

經考慮(i) 貴公司將透過認購事項籌集之所得款項總額，(ii)與供股或公開發售
相比，完成認購事項所需之時間較短，(iii)與替代融資方案相比，屬更具成本效益之
集資方案，及(iv)倘 貴公司須根據獨立投資者或獨立包銷商之要求，按進一步折讓
認購價之價格發行更多新股份，以籌集與認購事項相同之所得款項總額，該集資方
案對股東之攤薄較低，吾等認為，與替代融資方案相比，認購事項為首選的集資方案。

7. 認購事項之財務影響

7.1 對資產淨值（「資產淨值」）之影響

誠如2018/19中期報告所披露，於二零一八年九月三十日， 貴集團之資產
淨值約為人民幣14,098百萬元。於完成後，預期將產生所得款項淨額約人民幣
1,248百萬元，從而增加 貴公司之已發行股本及儲備。

7.2 對現金及營運資金之影響

誠如2018/19中期報告所披露， 貴集團之未經審核現金及現金等價物約為
人民幣2,338百萬元。於完成後，由於將收到之所得款項淨額將令現金增加， 貴
集團之現金狀況及流動資產將得以改善。因此，預期認購事項將對 貴集團之
現金流量產生積極影響。同時，假設 貴集團之借款總額保持不變而權益總額
將因配發及發行認購股份而擴大，故 貴集團之資本負債比率預期將於完成後
有所改善。

基於上文所述，認購事項將對 貴公司之資產淨值及營運資金整體產生積極影響，
吾等認為此符合 貴公司及股東之整體利益。

獨立財務顧問函件

IFA-15

8. 對股權架構之影響

下表列示 貴公司(i)於最後實際可行日期及(ii)緊隨完成後（假設自最後實
際可行日期起至完成日期期間，除配發及發行認購股份外，概無任何尚未行使
購股權將獲行使，且 貴公司已發行股本概無任何變動）之股權架構：

股東
於最後實際可行日期

之股權

於完成後之股權
（假設概無尚未行使購

股權將獲行使）
股份數目 百分比 股份數目 百分比

認購方 12,488,058,846 49.00 13,488,058,846 50.92

小計 12,488,058,846 49.00 13,488,058,846 50.92

董事
張蔚 1,440,609 0.01 1,440,609 0.01

邵曉鋒 10,000,000

（附註）
0.04 10,000,000 0.04

小計 11,440,609 0.04 11,440,609 0.04

其他股東 12,988,524,455 50.96 12,988,524,455 49.04

總計 25,488,023,910 100.00 26,488,023,910 100.00

附註：

該等10,000,000股股份由一項酌情信託直接持有，邵曉鋒先生為該信託成立人，可影響受託
人如何行使其酌情權。邵曉鋒先生被視為擁有所有該等10,000,000股 貴公司股份之權益。

誠如上表所示，現有公眾股東權益將由於最後實際可行日期之約50.96%略
微攤薄至於完成後之約49.04%，相當於攤薄約1.92%。

經考慮(i)「3.認購事項之理由及裨益」一段所載認購事項之理由及裨益（包
括藉助阿里巴巴集團之豐富資源及不斷增加之協同效應將為 貴公司及股東創
造之整體策略性裨益），(ii)「7.認購事項之財務影響」一段所載積極的財務影響，
及(iii)如「6.認購事項之替代方案」一段所述，並無較認購事項更理想之替代方案，
吾等認為因認購事項導致之上述公眾股權攤薄可予接受。

獨立財務顧問函件

IFA-16

推薦建議

經考慮上述主要因素及理由，吾等認為認購協議之條款連同建議發行及配發認
購股份（儘管並非於 貴公司一般及日常業務過程中進行）乃(i)按正常商業條款訂立，
(ii)屬公平合理，及(iii)符合 貴公司及股東之整體利益。因此，吾等建議獨立股東及
建議獨立董事委員會推薦獨立股東投票贊成將於股東特別大會上提呈之決議案以批
准該等交易。

此 致

獨立董事委員會及列位獨立股東  台照

代表
百德能證券有限公司

董事兼企業融資部聯席主管
李瀾
謹啟

二零一九年一月三十一日